
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 38/2024 

Data del provvedimento: 27/06/2024 

Oggetto: 
Nomina del Responsabile Organizzativo Adozioni di Zona (R.O.A.Z.) 

per l’ambito zonale Fiorentina Sud Est. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

 la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

 la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30.05.2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n.40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii sia nel D.lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

VISTI: 

- La legge n. 184/1983 che stabilisce le disposizioni generali sull’adozione, i criteri per l’accoglienza dei 

minori e le modalità di adozione nazionale e internazionale; 

- la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

- il Decreto Presidente della Repubblica n. 396/2000 che regolamenta in dettaglio la procedura di adozione 

nazionale e internazionale, stabilendo i requisiti per i richiedenti, le fasi del procedimento e gli organi 

competenti; 

- gli artt. 291 e ss.mm.ii. del codice civile; 

- la legge 28 marzo 2001, n. 149: “Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante «Disciplina 

dell'adozione e dell'affidamento dei minori», nonché al titolo VIII del libro primo del codice civile”; 

- l’Accordo di programma del 25 febbraio 2002 tra la Regione Toscana, i 34 Comuni Capofila delle Zone 

Socio-Sanitarie e le 12 Aziende Unità Sanitarie Locali, che ha istituito quattro Centri Adozioni di Area Vasta 

in Toscana; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

RICHIAMATI: 

- la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 41, “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” ed in particolare l’articolo 53, comma 2, lett f), che prevede nell’ambito degli interventi 

e dei servizi specifici per i minori, le attività necessarie ed i compiti correlati all’adozione nazionale ed 

internazionale; 

- la legge regionale 1 marzo 2010, n. 26 "Istituzione del Garante per l'infanzia e l'adolescenza" con la quale si 

assegnano al Garante Regionale funzioni specifiche in materia di promozione e tutela dei diritti dei minori; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale toscano del 9 ottobre 2019, n. 73 con la quale è stato approvato il 

Piano sanitario e sociale integrato regionale 2018-2020; 

 

VISTA in particolare la DGRT n. 702 del 26 agosto 2013: “Indicazioni metodologiche per lo studio di 

coppia finalizzato alla valutazione e all’accompagnamento per l’idoneità nell’ambito del procedimento di 

adozione nazionale e internazionale” che ha inteso modificare ed aggiornare il sistema regionale toscano in 

materia di adozione, in particolare prevedendo la figura del ROAZ (Responsabile organizzativo delle attività 

in materia di adozione referente per ciascuna zona socio-sanitaria) con i seguenti compiti: 

1. cura e monitoraggio - a livello di zona - delle attività relative all'adozione; 

2. raccolta delle domande di disponibilità all'adozione inviate da parte del Tribunale per i Minorenni e 

cura dell'assegnazione   della pratica all'operatore competente in base al territorio; 

3. verifica degli adempimenti istituzionali nei tempi previsti per legge; 

4. collaborazione alla raccolta di dati sulla quantità e qualità delle prestazioni in materia di adozione; 

5. informazione e coinvolgimento degli operatori sulle suddette attività nell'ambito di ciascuna Zona; 

6. collaborazione con gli organismi regionali per la costruzione di una rete di servizi coordinati su tutto 

il territorio regionale. 

 

CONSIDERATO CHE, a seguito della recente costituzione della Società della Salute, si rende necessario 

individuare la figura del Responsabile Organizzativo Adozioni di Zona (R.O.A.Z.) per la zona Fiorentina 

Sud Est; 

 

DATO ATTO CHE con Decreto del Direttore della Società della Salute n. 9 del 27/02/2024 è stato 

conferito l’incarico di posizione di Elevata Qualificazione per il coordinamento professionale del servizio 

socio-assistenziale della Società della Salute Fiorentina Sud Est alla dott.ssa Barbara Balleri, dipendente del 

Comune di Pontassieve assegnata funzionalmente al Consorzio; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

RITENUTO CHE per la natura dell’incarico già ricoperto, la dott.ssa Balleri risulta la figura professionale 

più idonea allo svolgimento delle funzioni di Responsabile Organizzativo Adozioni di Zona (R.O.A.Z.) per 

la zona Fiorentina Sud Est; 

 

PRECISATO CHE l’incarico di Responsabile Organizzativo Adozioni di Zona non comporta oneri 

finanziari aggiuntivi per questa Società della Salute; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente richiamate; 

2. di nominare la dott.ssa Barbara Balleri, già titolare di incarico di posizione di Elevata Qualificazione per 

il coordinamento professionale del servizio socio-assistenziale di questa Società della Salute, quale 

Responsabile Organizzativo Adozioni di Zona (R.O.A.Z.) per la zona Fiorentina Sud Est; 

3.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4.  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 27/06/2024 

 

IL DIRETTORE 

       Dr. Simone Naldoni 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-06-27T14:49:04+0200
	SIMONE NALDONI




